CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA

ARROIO DO MEIO-RS

EDITAL 03/2023/CMDCA

Dispõe sobre a divulgação da lista dos candidatos inscritos para

o Processo de Escolha dos membros do Conselho Tutelar do

Município de Arroio do Meio/RS após análise pela Comissão

Especial, abre o prazo para recursos e impugnações das

candidaturas, e dá outras providências.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Arroio do Meio/RS, no uso de

suas atribuições legais, considerando o disposto nos artigos 132 e 139, ambos da Lei Federal n. 8.069/1990

(Estatuto da Criança e do Adolescente), na Resolução Conanda n. 231/2022 e na Lei Municipal n. 1.087/1994

suas alterações, TORNA PÚBLICO o presente edital que segue:

1 - CANDIDATURAS DEFERIDAS:

Os candidatos abaixo nominados preencheram todos os requisitos constantes no item 3.1 do edital,

os quais foram comprovados através de documentos exigidos nos incisos do item 3.2.

NOME INSCRITO(A) Nº INSCRIÇÃO

ALOISIO SCHWARZER 19

ANTONIO DE FREITAS VICENTE 15

CARLOS ALBERTO HAMPEL 4

CLÁUDIA HELENA ZARTH 7

FELIPE ALBINO SCHMITZ 22

FRANCIELE HAMMES 8

GIANE MACHADO 26

GISELE APARECIDA DA SILVA 3

LAURA ANIELE HILARIO DA SILVA 5

LUCIANA MORAES PILAR 12

MILENE HAAS 10

NEUZA KUNZLER HINZ 13

NILCE ALBERTON 14

ROSEMARI HOFSTETTER 11

RONEI FRIEDRICH 25

SARA REJANE CORREA 2

2 - CANDIDATURAS INDEFERIDAS E RESPECTIVAS JUSTIFICATIVAS:

Os candidatos abaixo nominados e demais impugnantes poderão interpor recurso, de forma escrita

e fundamentada, dirigido ao Conselho Municipal dos Direitos das Crianças e Adolescentes , no prazo de 5

dias (12.06.23 à 16.06.23), no horário de atendimento ao público, no setor de compras, localizado no prédio

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA

ARROIO DO MEIO-RS

da Prefeitura de Arroio do Meio, admitindo-se o envio de documentos por meio eletrônico para

o e-mail cmdca.arroiodomeio@gmail.com (item 7.9 do edital).

NOME INSCRITO (A) Nº INSCRIÇÃO JUSTIFICATIVA

CÍNTIA BIASIBETTI 1 NÃO COMPROVOU O EFETIVO EXERCÍCIO PELO

PERÍODO DE DOIS ANOS NA PROMOÇÃO,

PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE.

MÁRCIA MARIA DE

ALMEIDA

20

NÃO COMPROVOU O EFETIVO EXERCÍCIO PELO

PERÍODO DE DOIS ANOS NA PROMOÇÃO,

PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE.

MARLA REGIANE

SANTOS COSTA

21 NÃO COMPROVOU O EFETIVO EXERCÍCIO PELO

PERÍODO DE DOIS ANOS NA PROMOÇÃO,

PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE.

MARLISE HERGESSEL

FRIEDRICH

24 NÃO COMPROVOU O EFETIVO EXERCÍCIO PELO

PERÍODO DE DOIS ANOS NA PROMOÇÃO,

PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE.

MILENA KAPPLER 6 NÃO COMPROVOU O EFETIVO EXERCÍCIO PELO

PERÍODO DE DOIS ANOS NA PROMOÇÃO,

PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE.

PAULO SERGIO

ZANOTELLI

16 NÃO COMPROVOU O EFETIVO EXERCÍCIO PELO

PERÍODO DE DOIS ANOS NA PROMOÇÃO,

PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE.

TÁSSIA ALVES DE

FREITAS

17 NÃO COMPROVOU O EFETIVO EXERCÍCIO PELO

PERÍODO DE DOIS ANOS NA PROMOÇÃO,

PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE.

3 – A COMISSÃO ELEITORAL SOLICITA ESCLARECIMENTOS, CONFORME JUSTIFICATIVAS ABAIXO:

Os candidatos abaixo nominados apresentaram documento de atividade compatível com o item 3.1,

inciso VI, exigido no edital, porém contendo informações incompletas. Assim sendo, a comissão opinou pela

solicitação de documentos complementares para esclarecimentos.

Ainda, os referidos candidatos poderão enviar documentos e os demais impugnantes poderão

interpor recurso, de forma escrita e fundamentada, dirigido ao Conselho Municipal dos Direitos das Crianças

e Adolescentes , no prazo de 5 dias (12.06.23 à 16.06.23), no horário de atendimento ao público, no setor de

compras, localizado no prédio da Prefeitura de Arroio do Meio, admitindo-se o envio de documentos por

meio eletrônico para o e-mail cmdca.arroiodomeio@gmail.com (item 7.9 do edital).

mailto:cmdca.arroiodomeio@gmail.com
mailto:cmdca.arroiodomeio@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA

ARROIO DO MEIO-RS

NOME INSCRITO(A) Nº INSCRIÇÃO JUSTIFICATIVA

CLÁUDIA LAZAROTTO

PASSAIA

23 DOCUMENTO COMPLEMENTAR:

APRESENTAR DECLARAÇÃO DAS ESCOLAS ONDE

ATUA COMO ESTAGIÁRIA E MONITORA ESCOLAR

IFORMANDO DATA QUE INICIOU AS ATIVIDADES.

EDUARDO KICH 18 DOCUMENTO COMPLEMENTAR:

APRESENTAR DECLARAÇÃO DO ÓRGÃO PÚBLICO E

DA ENTIDADE COM A DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES

DESEMPENHADAS E SE ESTAS ERAM

MINISTRADAS PARA CRIANÇAS/ADOLESCENTES.

MIRIAN KENPFER 27 DOCUMENTO COMPLEMENTAR:

APRESENTAR DOCUMENTOS COMPROVANDO OS

PERÍODOS E LOCAIS ONDE FORAM

DESEMPENHADOS OS ESTÁGIOS CURRICULARES

DO CURSO DE PEDAGOGIA.

REJANE GRAEFF 9 DOCUMENTO COMPLEMENTAR:

APRESENTAR DECLARAÇÃO DA ECEI

DESCREVENDO AS ATIVIDADES DESEMPENHADAS

DURANTE TODO O PERÍODO CONTRATUAL.

VALTOIR DOS SANTOS 28 DOCUMENTO COMPLEMENTAR:

APRESENTAR DOCUMENTO QUE COMPROVE QUE

A DECLARAÇÃO FOI EMITIDA POR INTEGRANTE DA

IGREJA.

Arroio do Meio/RS, 09 de junho de 2023.

Mônica Laís Horn

Presidente da Comissão Especial Eleitoral.